
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ГОРОД НЕРЕХТА  И  НЕРЕХТСКИЙ  РАЙОН
ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 декабря 2015 года              № 136

О  порядке  санкционирования
оплаты  денежных  обязательств
получателей  средств  бюджета
Ёмсненского  сельского поселения
муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области

         В целях реализации статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1.  Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных
обязательств  получателей  средств  бюджета  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

            2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
главного специалиста-финансиста О.К. Катилову. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.

Глава администрации  сельского  поселения           В.Е.Одиноков



ПОРЯДОК
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств

бюджета Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области и администраторов

источников финансирования дефицита бюджета Ёмсненского сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области 

1. Настоящий  Порядок  разработан  на  основании  статей  219 и  219.2
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  устанавливает  порядок
осуществления Управлением Федерального казначейства по Костромской области
(далее - Управление) процедур санкционирования оплаты денежных обязательств
получателей средств и администраторов источников финансирования дефицита
бюджета  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  (далее  –  ПБС,  АИФДБ)  в
соответствии  с  переданными  полномочиями  Соглашением  об  осуществлении
Управлением  Федерального  казначейства  по  Костромской  области  отдельных
функций  по  исполнению  местного  бюджета  при  кассовом  обслуживании
исполнения  местного  бюджета  органами  Федерального  казначейства  (далее  –
Соглашение).

2. Для  оплаты  денежных  обязательств  ПБС,  АИФДБ  предоставляют  в
Управление Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классификатору
форм документов  (далее  -  код  по  КФД)  0531801),  Заявку на  кассовый расход
(сокращенную)  (код  формы  по  КФД  0531851),  Сводную  заявку  на  кассовый
расход (для уплаты налогов) (код формы по КФД 0531860), Заявку на получение
наличных денег (код по КФД 0531802),  Заявку на получение денежных средств,
перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531844) (далее - Заявка) в порядке,
установленном  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской
Федерации.

Заявка при наличии электронного документооборота между ПБС, АИФДБ и
Управлением  представляется  в  электронном  виде  с  применением  электронной
подписи  (далее  -  в  электронном  виде).  При  отсутствии  электронного
документооборота с применением электронной подписи Заявка представляется на
бумажном носителе  с  одновременным представлением  на  машинном  носителе
(далее - на бумажном носителе).

Заявка  подписывается  руководителем  и  главным  бухгалтером  (иными
уполномоченными руководителем лицами) ПБС, АИФДБ.

3. Уполномоченный  руководителем  Управления  работник  в  сроки,
установленные  пунктом  2.1.  Соглашения  проверяет  Заявку  на  соответствие
установленной форме, наличие в ней реквизитов и показателей, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка, наличие документов, предусмотренных пунктами
7,  9 настоящего  Порядка  и  соответствующим  требованиям,  установленным
пунктами 10 - 12 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E84DEE9FA0BC37C85C5AF717853CF9C2CCE1B2826503EEF346F43FA6EdCVCF
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E27c4zEF
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E2Ac4z9F
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E2Bc4z5F
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E2Cc4z4F
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E2Cc4z4F
consultantplus://offline/ref=65DB9241E8FEE6C2A847603CFE62F2569BFEDB1D8513E21C6E7D0EA9E365F168FF670EC5081F2E2Ec4z4F
consultantplus://offline/ref=CFEA623750FD89FB00C24749DF3C0124F0FE164C483DB6298EF26960B69A6402938CDA43D2535129qAGEF
consultantplus://offline/ref=CFEA623750FD89FB00C24749DF3C0124F0FF114B4837B6298EF26960B69A6402938CDA43D2525427qAG8F
consultantplus://offline/ref=CFEA623750FD89FB00C24749DF3C0124F0FF114B4837B6298EF26960B69A6402938CDA40D2q5G6F
consultantplus://offline/ref=CFEA623750FD89FB00C24749DF3C0124F0FF114B4837B6298EF26960B69A6402938CDA43D2525423qAGBF
consultantplus://offline/ref=C299A7006D2868BB1E9E84DEE9FA0BC37C85C5AF717853CF9C2CCE1B2826503EEF346F43F966dCV9F


4. Уполномоченный руководителем Управления работник не позднее срока,
установленного пунктом 3 настоящего Порядка, проверяет Заявку на соответствие
установленной  форме,  соответствие  подписей  имеющимся  образцам,
представленным  ПБС  (АИФДБ)  в  порядке,  установленном  для  открытия
соответствующего лицевого счета.

5. Заявка проверяется с учетом положений пункта 6 настоящего Порядка на
наличие в ней следующих реквизитов и показателей:

1) номера соответствующего лицевого счета, открытого ПБС или АИФДБ;
2) кодов  классификации  расходов  бюджетов  (классификации  источников

финансирования  дефицитов  бюджетов),  по  которым  необходимо  произвести
кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа;

3) суммы  кассового  расхода  (кассовой  выплаты)  и  кода  валюты  в
соответствии с  Общероссийским классификатором валют, в которой он должен
быть произведен;

4) наименования,  банковских  реквизитов,  идентификационного  номера
налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя
денежных средств по Заявке;

5) номера  и  серии  чека  (при  наличном  способе  оплаты  денежного
обязательства);

6) срока  действия  чека  (при  наличном  способе  оплаты  денежного
обязательства);

7) фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (при наличном
способе оплаты денежного обязательства);

8) данных  документов,  удостоверяющих  личность  получателя  средств  по
чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

9) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

10) реквизитов  (номер,  дата)  и  предмета  договора  (муниципального
контракта,  соглашения)  или  нормативного  правового  акта  о  предоставлении
субсидии, являющихся основанием для принятия ПБС бюджетного обязательства:

договора  (муниципального  контракта)  на  поставку  товаров,  выполнение
работ, оказание услуг для муниципальных нужд, договора, заключенного в связи
с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии со
статьей  80 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  (далее  -  договор
(муниципальный контракт));

договора аренды;
соглашения о предоставлении субсидии муниципальному бюджетному или

муниципальному  автономному  учреждению,  иному  юридическому  лицу,  или
индивидуальному  предпринимателю,  или  физическому  лицу  -  производителю
товаров,  работ,  услуг  (далее  -  субсидия  юридическому  лицу),  заключенного  в
соответствии  с  бюджетным законодательством  Российской Федерации (далее  -
соглашение о предоставлении субсидии юридическому лицу);

consultantplus://offline/ref=7C398F0211377AA45DDFDCA5C8D02182441651BE73EC5232AFF844FDF396FBD91AD76885CBE0AD45y4h8G
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B68F7C59FB522934D1B0B4B5E5G579F
consultantplus://offline/ref=1B9FB725FAC8684F51B2014FE2CB9D55062FC23EE2CE749BA1E1BF7EA738091A7D1D37043BX8F
consultantplus://offline/ref=B43792070C2BE46FC6CEB2D013F1DAC7670DD8731575270747715FD993FE1B71C9EE079626FBA40DU8W6F


нормативного  правового  акта,  предусматривающего  предоставление
субсидии  юридическому  лицу,  если  порядком  (правилами)  предоставления
указанной  субсидии  не  предусмотрено  заключение  соглашения  (далее  -
нормативный правовой акт о предоставлении субсидии юридическому лицу);

11) реквизитов  (тип,  номер,  дата)  документа,  подтверждающего
возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или)
акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг
(акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура),
номер  и  дата  исполнительного  документа  (исполнительный  лист,  судебный
приказ),  иных  документов,  подтверждающих  возникновение  денежных
обязательств,  предусмотренных  федеральными  законами,  указами  Президента
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации
и правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, правовыми
актами органов местного самоуправления (далее – документы, подтверждающие
возникновение денежных обязательств).

6. Требования  подпунктов  10  и  11  пункта  5 настоящего  Порядка  не
применяются в отношении:

Заявки на  кассовый  расход  (код  по  КФД 0531801)  (Заявки на  кассовый
расход (сокращенной) (код формы по КФД 0531851) (далее - Заявка на кассовый
расход)  при  оплате  по  договору  на  оказание  услуг,  выполнение  работ,
заключенному  ПБС  с  физическим  лицом,  не  являющимся  индивидуальным
предпринимателем;

Заявки на  кассовый  расход  при  перечислении  средств  обособленным
подразделениям  ПБС,  не  наделенным  полномочиями  по  ведению  бюджетного
учета (далее - уполномоченное подразделение);

Заявки на  получение  наличных денег  (код  по  КФД 0531802)  (Заявки на
получение  денежных  средств,  перечисляемых  на  карту  (код  формы  по  КФД
0531844)).

Требования  подпункта 10 пункта 5 настоящего Порядка не применяются в
отношении Заявки на кассовый расход при оплате товаров, выполнении работ,
оказании  услуг,  в  случаях,  когда  заключение  договоров  (муниципальных
контрактов) законодательством Российской Федерации не предусмотрено;

Требования  подпункта 11 пункта 5 настоящего Порядка не применяются в
отношении Заявки на кассовый расход при:

осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора
(муниципального контракта);

оплате по договору аренды;
перечислении средств в соответствии с соглашениями, предусмотренными

настоящим Порядком;
перечислении средств в соответствии с договором, заключенным в связи с

предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии со
статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

перечислении  средств  в  соответствии  с  нормативным правовым актом  о
предоставлении субсидии юридическому лицу.

consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A3AD727940A3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160DE6F479C373L5H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39DA2F940C3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC16057EL7H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39DA2F940C3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC16047EL1H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A38D02D95003EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160DE6F77BCE73L2H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39D72A950A3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160DE6F67EC073L4H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39D72A950A3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160DE6F67EC473L7H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39D72A950A3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160EE67FL2H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39D72A950A3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC160DE6F67EC473L7H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39DA2F940C3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC16057EL7H
consultantplus://offline/ref=32C5B5F3735379F4715AC33896D6880A9A39DA2F940C3EFDD72AD1A0C73AF5C014FC16047EL1H


В одной  Заявке  на  кассовый  расход  может  содержаться  несколько  сумм
кассовых расходов (кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов
бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) по
денежным  обязательствам  в  рамках  одного  бюджетного  обязательства  ПБС
(АИФДБ).

7. Для  подтверждения  принятия  бюджетного  обязательства  и
подтверждения  возникновения  денежного  обязательства  ПБС  представляет  в
Управление вместе с Заявкой на кассовый расход, указанные в ней в соответствии
с  подпунктами  10  и  11  пункта  5 настоящего  Порядка  документы  (далее  -
документы-основания)  согласно  требованиям,  установленным  пунктом  9
настоящего Порядка.

8. Требования,  установленные  пунктом  7 настоящего  Порядка,  не
распространяются  на  санкционирование  оплаты  денежных  обязательств,
связанных:

с  обеспечением  выполнения  функций  казенных  учреждений  (за
исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ,
оказанию услуг, аренде);

с социальными выплатами населению;
с  предоставлением  бюджетных  инвестиций  юридическому  лицу  по

договору  в  соответствии  со  статьей  80 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации;

с  предоставлением  субсидий  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

с предоставлением межбюджетных трансфертов;
с обслуживанием муниципального долга;
с исполнением судебных актов по искам к муниципальному образованию о

возмещении  вреда,  причиненного  гражданину  или  юридическому  лицу  в
результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления
либо должностных лиц этих органов.

9. ПБС  представляет  в  Управление  документ-основание  в  форме
электронной  копии  бумажного  документа,  созданной  посредством  его
сканирования, или копии электронного документа, подтвержденных электронной
подписью уполномоченного  лица  ПБС  (далее  -  электронная  копия  документа-
основания).

При  отсутствии  у  ПБС  технической  возможности  представления
электронной копии документа-основания, указанный документ представляется на
бумажном носителе.

В случае представления документа-основания на бумажном носителе и при
наличии  технической  возможности  у  Управления,  уполномоченный  работник
Управления формирует электронную копию документа-основания и подписывает
ее  своей  электронной  подписью.  Управление  не  вправе  вносить  изменения  в
электронную копию документа-основания.

consultantplus://offline/ref=7B10A088B0165B350FABD8221B3361A3B0CC52EF1EBB1A4CDE44B0CCA9757E5A6E65A3E05A975A99CB42H
consultantplus://offline/ref=3645CB53B3F6FE255F4EA8149AFAC7F3EBB5D8C58D9588A1829BC06502F0A836A71E0E224E54C98CZ1m6H
consultantplus://offline/ref=D2BCE2323BB3EE358019E7BF01A498B14ADEDE442F7B8E86961E4AA5E427426EABAEB43D98EE3A89r3VDG
consultantplus://offline/ref=6B6D591E4A82BE74A2097B53FCC72B7A1F73F6CF9EDF7DE11B5CB4F546531F0B00C0C4E7550C7478O0U6G
consultantplus://offline/ref=6B6D591E4A82BE74A2097B53FCC72B7A1F73F6CF9EDF7DE11B5CB4F546531F0B00C0C4E7550C747FO0UCG


При наличии в Управлении ранее созданной в соответствии с условиями
настоящего пункта электронной копии муниципального контракта (договора) на
поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  или  договора  аренды,
подтверждение  возникновения  бюджетного  обязательства,  вытекающего  из
такого муниципального контракта  (договора)  на поставку товаров,  выполнение
работ,  оказание  услуг  или  договора  аренды,  осуществляется  на  основании
имеющейся  в  Управлении  электронной  копии  соответствующего  документа-
основания.

Электронные  копии  документов-оснований  подлежат  хранению  в
Управлении  в  соответствии  с  правилами организации  государственного
архивного дела.

Прилагаемый  к  Заявке  документ-основание  на  бумажном  носителе
подлежит возврату ПБС.

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за
исключением  расходов  по  публичным  нормативным  обязательствам)
осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации расходов  местного  бюджета,  указанные в  Заявке,
должны  соответствовать  кодам  бюджетной  классификации  Российской
Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления
Заявки; а так же переданной финансовым органом в Управление в электронном
виде справочной информации о кодах бюджетной классификации, установленных
решением о бюджете;

2) соответствие указанных в Заявке кодов классификации операций сектора
государственного  управления  (далее  -  КОСГУ),  относящихся  к  расходам
бюджетов,  текстовому  назначению  платежа,  исходя  из  содержания  текста
назначения платежа, в соответствии с утвержденным в установленном порядке
Министерством  финансов  Российской  Федерации  порядком применения
бюджетной классификации Российской Федерации;

3) соответствие содержания операции, исходя из документа-основания, коду
КОСГУ и содержанию текста назначения платежа, указанным в Заявке;

4) не  превышение  сумм  в  Заявке  остатков  соответствующих  лимитов
бюджетных обязательств  и предельных объемов финансирования,  учтенных на
лицевом счете получателя бюджетных средств;

5) соответствие  наименования,  ИНН,  КПП,  банковских  реквизитов
получателя  денежных средств,  указанных  в  Заявке  на  кассовый  расход,  ИНН,
КПП,  банковским  реквизитам  получателя  денежных  средств,  указанным  в
документе-основании (при наличии).

6) не превышение размера авансового платежа, указанного в Заявке размеру
авансового платежа, предусмотренного муниципальным контрактом (договором)
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.

11. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по
публичным  нормативным  обязательствам  осуществляется  проверка  Заявки  по
следующим направлениям:

consultantplus://offline/ref=90ABCA6469931794121C7B993BE9C958C46AF07CD28BAD2C34EAFCD7CC045BD16E757BB99865245Bj6A8I
consultantplus://offline/ref=0978CBD5B2AD3AB67A00372ACFCFAE3574A3818903AEDA09452AFFA2ED7569B2182EB730F79984j4Y5G


1) коды классификации расходов  бюджетов,  указанные в  Заявке,  должны
соответствовать  кодам  бюджетной  классификации  Российской  Федерации,
действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки; а так
же  переданной  финансовым  органом  в  Управление  в  электронном  виде
справочной  информации  о  кодах  бюджетной  классификации,  установленных
решением о бюджете;

2) соответствие указанных в Заявке кодов КОСГУ, относящихся к расходам
бюджетов, исходя из содержания текста назначения платежа, кодам, указанным в
порядке применения  бюджетной  классификации  Российской  Федерации,
утвержденном  в  установленном  порядке  Министерством  финансов  Российской
Федерации;

3) не  превышение  сумм,  указанных  в  Заявке,  остаткам  соответствующих
бюджетных  ассигнований,  учтенных на  лицевом  счете  получателя  бюджетных
средств.

12. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выплатам по
источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется проверка Заявки
по следующим направлениям:

1) коды  классификации  источников  финансирования  дефицита  бюджета,
указанные в Заявке,  должны соответствовать  кодам бюджетной классификации
Российской  Федерации,  действующим в  текущем финансовом  году  на  момент
представления Заявки; а так же переданной финансовым органом в Управление в
электронном виде справочной информации о кодах бюджетной классификации,
установленных решением о бюджете;

2) соответствие  указанных  в  Заявке  кодов  КОСГУ,  относящихся  к
источникам финансирования дефицитов бюджетов, исходя из содержания текста
назначения  платежа,  кодам,  указанным  в  порядке применения  бюджетной
классификации Российской Федерации, утвержденном в установленном порядке
Министерством финансов Российской Федерации;

3) не  превышение  сумм,  указанных  в  Заявке,  остаткам  соответствующих
бюджетных  ассигнований,  учтенных  на  лицевом  счете  администратора
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

13. В  случае  если  форма  или  информация,  указанная  в  Заявке,  не
соответствуют требованиям, установленным пунктами 4, 5, 10, 11, 12 настоящего
Порядка,  Управление  регистрирует  представленную  Заявку  в  Журнале
регистрации неисполненных документов (код по КФД 0531804) в установленном
порядке и возвращает ПБС (АИФДБ) не позднее срока, установленного пунктом
2.1  Соглашения,  экземпляры  Заявки  на  бумажном  носителе  с  указанием  в
прилагаемом  Протоколе  (код  по  КФД  0531805)  в  установленном  порядке
причины возврата.

В случае если Заявка представлялась в электронном виде, ПБС (АИФДБ) не
позднее срока,  пунктом  2.1 Соглашения, направляется Протокол в электронном
виде, в котором указывается причина возврата.

consultantplus://offline/ref=12B27F2C455AC56F2FE4C58B3E7BBECBE6BC0D302639B2FC3829F39EE1D92CE5E28FAF09D3C84784sEcFL
consultantplus://offline/ref=12B27F2C455AC56F2FE4C58B3E7BBECBE6BC0D302639B2FC3829F39EE1D92CE5E28FAF09D3C84784sEcFL
consultantplus://offline/ref=12B27F2C455AC56F2FE4C58B3E7BBECBE6BC0D302639B2FC3829F39EE1D92CE5E28FAF09D3C84780sEcCL
consultantplus://offline/ref=12B27F2C455AC56F2FE4C58B3E7BBECBE6BC0D302639B2FC3829F39EE1D92CE5E28FAF00sDc6L
consultantplus://offline/ref=12B27F2C455AC56F2FE4C58B3E7BBECBE6BC0D302639B2FC3829F39EE1D92CE5E28FAF09D3C84784sEcEL
consultantplus://offline/ref=7DD994A293D7A3FEF1CD7650DCB12AB6A813E9681CC8C29DE953F231762505A01E99836F7803AA3Bp4W4L
consultantplus://offline/ref=7DD994A293D7A3FEF1CD7650DCB12AB6A813E9681CC8C29DE953F231762505A01E99836F7803AA3Bp4W4L


14. При  положительном  результате  проверки  в  соответствии  с
требованиями, установленными настоящим Порядком, в Заявке, представленной
на бумажном носителе, уполномоченным руководителем Управления работником
проставляется  отметка,  подтверждающая  санкционирование  оплаты  денежных
обязательств ПБС (АИФДБ) с указанием даты, подписи, расшифровки подписи,
содержащей фамилию, инициалы указанного работника, и Заявка принимается к
исполнению.


	1. Настоящий Порядок разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок осуществления Управлением Федерального казначейства по Костромской области (далее - Управление) процедур санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области (далее – ПБС, АИФДБ) в соответствии с переданными полномочиями Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Костромской области отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом обслуживании исполнения местного бюджета органами Федерального казначейства (далее – Соглашение).
	Заявка подписывается руководителем и главным бухгалтером (иными уполномоченными руководителем лицами) ПБС, АИФДБ.
	3. Уполномоченный руководителем Управления работник в сроки, установленные пунктом 2.1. Соглашения проверяет Заявку на соответствие установленной форме, наличие в ней реквизитов и показателей, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, наличие документов, предусмотренных пунктами 7, 9 настоящего Порядка и соответствующим требованиям, установленным пунктами 10 - 12 настоящего Порядка.
	2) кодов классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов), по которым необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату), а также текстового назначения платежа;
	3) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) и кода валюты в соответствии с Общероссийским классификатором валют, в которой он должен быть произведен;
	4) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по Заявке;
	5) номера и серии чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);
	6) срока действия чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);
	7) фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);
	8) данных документов, удостоверяющих личность получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);
	9) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);
	7. Для подтверждения принятия бюджетного обязательства и подтверждения возникновения денежного обязательства ПБС представляет в Управление вместе с Заявкой на кассовый расход, указанные в ней в соответствии с подпунктами 10 и 11 пункта 5 настоящего Порядка документы (далее - документы-основания) согласно требованиям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка.
	8. Требования, установленные пунктом 7 настоящего Порядка, не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:
	с обеспечением выполнения функций казенных учреждений (за исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде);
	с социальными выплатами населению;
	с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;
	с предоставлением межбюджетных трансфертов;
	с обслуживанием муниципального долга;
	с исполнением судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.
	В случае представления документа-основания на бумажном носителе и при наличии технической возможности у Управления, уполномоченный работник Управления формирует электронную копию документа-основания и подписывает ее своей электронной подписью. Управление не вправе вносить изменения в электронную копию документа-основания.
	При наличии в Управлении ранее созданной в соответствии с условиями настоящего пункта электронной копии муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг или договора аренды, подтверждение возникновения бюджетного обязательства, вытекающего из такого муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг или договора аренды, осуществляется на основании имеющейся в Управлении электронной копии соответствующего документа-основания.
	Электронные копии документов-оснований подлежат хранению в Управлении в соответствии с правилами организации государственного архивного дела.
	Прилагаемый к Заявке документ-основание на бумажном носителе подлежит возврату ПБС.
	10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:
	1) коды классификации расходов местного бюджета, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки; а так же переданной финансовым органом в Управление в электронном виде справочной информации о кодах бюджетной классификации, установленных решением о бюджете;
	6) не превышение размера авансового платежа, указанного в Заявке размеру авансового платежа, предусмотренного муниципальным контрактом (договором) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.

